Белоярский район

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Белоярского района

«Средняя общеобразовательная школа им. И.Ф. Пермякова с. Полноват»
(СОШ с. Полноват)

ПРИКАЗ

 17.01.2023  №             34

Полноват

О внесении изменений в программу развития СОШ с. Полноват

на 2023–2025 годы

На основании пункта 7 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с решением управляющего

совета СОШ с. Полноват, протокол от 31.09.2023 № 1

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить внесенные изменения в программу развития СОШ с. Полноват на 2023–

2025 годы (приложение).

2. И.О. Заместителя директора Змановской Т.С., Куриковой О.И. обеспечить

выполнение мероприятий по реализации программы развития, утвержденных

настоящим приказом.

3. Ответственному за ведение сайта Филипповой О.Г. разместить программу развития

в редакции с учетом изменений, утвержденных настоящим приказом, на сайте СОШ с.

Полноват в срок до 01.09.2023.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                               А.Г. Лузянин

Приложение

к приказу СОШ с. Полноват

от 17.01.2023 № 34

Изменения в программу развития

СОШ с. Полноват на 2023–2025 годы

1. Изложить раздел Основания для разработки программы ПАСПОРТА

ПРОГРАММЫ РАЗВИТИЯ в следующей редакции:

1. Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г.

№ 273 - ФЗ;

2.  Государственная программа РФ «Развитие образования» на 2018-2025 годы

Утверждена постановлением Правительства РФ от 26.12.2017 №1642(ред. от

07.07.2021);

3. Федеральные проекты «Современная школа», «Успех каждого ребенка»,

«Поддержка семей, имеющих детей», «Цифровая образовательная среда»,

«Учитель будущего» национального проекта «Образование», утвержденные

президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по

стратегическому развитию и национальным проектам (протокол от 24.12.2018 г.

№16);

4. Государственная программа Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

"Развитие образования в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре на 2018

- 2025 годы и на период до 2030 года", утвержденная постановлением

Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 9 октября

2013 года         N 413-п с изменениями (редакция, действующая с 1 января 2018

года);

5. Федеральный государственный образовательный стандарт дошкольного

образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки

Российской Федерации от 17 октября 2013 г.      № 1155;

6. Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего

образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки

Российской Федерации от 06.10.2009 № 373;

7. Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего

образования, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 31 мая 2021 г. № 286;

8. Федеральный государственный образовательный стандарт основного общего

образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки

Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. № 1897;

9. Федеральный государственный образовательный стандарт основного общего

образования, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 31 мая 2021 г. № 287;

10. Федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего

образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки

Российской Федерации от 17.05.2012 г., №413);

11. Федеральный государственный образовательный стандарт образования

обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями),

утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 19 декабря 2014 г. № 1599;

12. Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего

образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья,

утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 19 декабря 2014 г.       № 1598;

13. Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 25.11.2022 №

1028 "Об утверждении федеральной образовательной программы дошкольного

образования" (Зарегистрирован 28.12.2022 № 71847);

14. Приказ Минпросвещения России от 8 ноября 2022 г. № 955 «О внесении

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской

Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся

федеральных государственных образовательных стандартов общего

образования и образования обучающихся с ограниченными возможностями

здоровья и умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)»

(Зарегистрировано в Минюсте России 6 февраля 2023 г. № 72264))

15. Приказ Минпросвещения России от 18.05.2023 № 372 «Об утверждении

федеральной образовательной программы начального общего образования», от

18.05.2023 № 370 «Об утверждении федеральной образовательной программы

основного общего образования», от 18.05.2023 № 371 «Об утверждении

федеральной образовательной программы среднего общего образования» (далее

– ФОП НОО, ООО и СОО);

16. «Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025

года», утверждена распоряжением Правительства РФ 12.11.2020 № 2945-р;

17. «Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по

дополнительным общеобразовательным программам», утвержден

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 июля 2022 г.

N 629;

18. «Концепция развития этнокультурной системы образования в местах

традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности

коренных малочисленных народов Севера Ханты-Мансийского автономного

округа», утвержденная распоряжением Правительства Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры от 14 августа 2020 года N 465-рп;

19. "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи", утвержденные

Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от

28.09.2020;

20. Приказ Минобрнауки России от 26 июля 2017 г. № 703 «Об утверждении Плана

мероприятий («дорожной карты») Министерства образования и науки

Российской Федерации по формированию и введению национальной системы

учительского роста»;

21. Профессиональный стандарт «Педагог (педагогическая деятельность в сфере

начального общего, основного общего, среднего общего образования)

(учитель)», утвержден Министерством труда и социальной защиты РФ, Приказ

№ 652н от 22 сентября 2022 года;

22. Положение о Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к

труду и обороне (ГТО)», утвержденное постановлением Правительства

Российской Федерации от 11.06.2014 г № 540;

23. Комплекс мер по реализации Концепции общенациональной системы

выявления и развития молодых талантов на 2015 - 2020 годы", утв.

Правительством РФ 27.05.2015 N 3274п-П8;

24. Устав, локальные акты муниципального автономного общеобразовательного

учреждения Белоярского района «Средняя общеобразовательная школа им. И.Ф.

Пермякова с. Полноват»

https://1obraz.ru/#/document/97/508589/
https://1obraz.ru/#/document/97/508623/
https://1obraz.ru/#/document/97/508623/
https://1obraz.ru/#/document/97/508587/

2. Дополнить раздел 7. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

РАЗВИТИЯ ШКОЛЫ по обеспечению достижения основных целевых

показателей стратегии развития образования до 2025 года следующим:

«ПЛАН-ГРАФИК

разработки ООП ДО СОШ с. Полноват в соответствии с ФГОС ДО  и ФОП  ДО

и организации мероприятий, направленных на ее реализацию

№ п/п Мероприятие Срок Исполнитель

Управленческие мероприятия

1. Рабочие совещания по вопросам

разработки ООП ДО в соответствии с

ФГОС ДО и ФОП ДО.

1 раз в месяц заместитель

директора,

рабочая группа

2. Оценка предметно-пространственной

развивающей образовательной среды на

соответствие ФГОС и ФОП

март рабочая группа

3. Оценка УМК на соответствие ФОП ДО. март рабочая группа

4. Принятие актуализированных в

соответствии с требованиями ФОП ДО

локальных нормативных актов в сфере

образования.

по

необходимости

заместитель

директора

Мероприятия по разработке ООП ДО

1. Изучение документов федерального,

регионального уровней,

регламентирующих применение ФОП ДО

при подготовке ООП ДО.

в течение

всего периода

заместитель

директора,

рабочая группа

2. Мониторинг образовательных

потребностей (запросов) обучающихся и

родителей (законных представителей) для

проектирования ООП ДО в части,

формируемой участниками

образовательных

отношений.

февраль заместитель

директора,

рабочая группа

3. Подготовка проекта ООП ДО в

соответствии с ФГОС ДО и ФОП ДО.

май заместитель

директора,

рабочая группа

4. Рассмотрение проекта ООП ДО на

педагогическом совете.

май заместитель

директора

5. Доработка проекта ООП ДО и

утверждение ООП ДО.

август  директор

Методическое сопровождение

1. Обеспечить для педагогических

работников

консультационную помощь по вопросам

реализации ФОП ДО

в течении

всего периода

заместитель

директора

Информационные мероприятия

1. Провидении  родительских собраний,

посвященных применению ФОП ДО

май, сентябрь воспитатели

групп

2. Размещение ООП ДО на сайте школы сентябрь заместитель

директора